

**PAPER-III**  
**POLITICAL SCIENCE**

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

**J 0 2 1 6**

Time : 2 ½ hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 75

**Instructions for the Candidates**

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** ① ② ● ④  
where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

OMR Sheet No. : \_\_\_\_\_

(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपकी अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
  - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :  
**उदाहरण :** ① ② ● ④  
जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुलीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं है ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



## POLITICAL SCIENCE

### Paper – III

**Note :** This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Who among the following held the view that political theory was political science in the full sense and there could be no science without theory. ... so political theory may legitimately and accurately be used as synonymous with political science ?
- (1) Germino (2) Wolin  
(3) Crick (4) Hacker

2. Which of the following is not a reason for the decline of political theory ?
- (1) Positivism (2) Moral relativism  
(3) Historicism (4) Normativism

3. Which of the following statement/s is/are not true ?
- (a) The term 'Liberalism' has been in use since the 14<sup>th</sup> century.  
(b) Liberal ideas resulted from the breakdown of the feudalism in Europe.  
(c) Liberals criticised the political and economic privileges of the landed aristocracy.  
(d) Liberals are committed to the importance of individual freedom and to the principles of individualism.

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (1) (a) and (b) (2) (b) and (c)  
(3) (a) only (4) (c) and (d)
4. Which of the following statement/s is/are not true ?
- (a) Post-Marxism denounced the inadequacy of a linear philosophy of history.  
(b) Post-Marxism incorporates the theory of market socialism.  
(c) There is no difference between classical Marxism and Post-Marxism.  
(d) Post-Marxism revolves around a number of direct and indirect critiques of Marxist intellectual thought.

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (1) (a) and (b) (2) (b) and (d)  
(3) (c) only (4) (d) only
5. Which of the following statements of John Rawl's theory of Justice is not true ?
- (1) It is primarily concerned with the issue of distributive justice.  
(2) Justice as fairness is a theory designed to apply the 'basic structure' – the political, social and economic institutions of society.  
(3) The first principle of justice is equal basic liberty principle.  
(4) The one of the conditions of the second principle is indifference principle.

6. Which one of the following contradictions is not true in case of Lenin ?

- (a) Contradictions between labour and capital.  
(b) Contradictions between imperialists competing for world markets and raw materials.  
(c) Contradictions between illusion and perceptions.  
(d) Contradictions between colonial peoples and imperialists.

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (1) (a) and (b) (2) (c) only  
(3) (b) and (d) (4) (a) and (d)

**राजनीति विज्ञान**  
**प्रश्न-पत्र – III**

**निर्देश :** इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर (75)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. निम्नलिखित में से किसका मानना था कि राजनीतिक सिद्धांत पूरे अर्थ में राजनीति विज्ञान है और सिद्धांत के बिना कोई विज्ञान नहीं हो सकता ..... इसलिए, राजनीतिक सिद्धांत का राजनीति विज्ञान के साथ समानार्थक के रूप में वैध एवं सटीक रूप से उपयोग किया जा सकता है ?
  - (1) जर्मिनो
  - (2) वोलिन
  - (3) क्रिक
  - (4) हैकर
2. राजनीतिक सिद्धांत के पतन का निम्नलिखित में से कौन सा कारण नहीं है ?
  - (1) सकारात्मकतावाद
  - (2) नैतिक सापेक्षवाद
  - (3) ऐतिहासिकतावाद
  - (4) मूल्यपरकतावाद
3. निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही नहीं है/हैं ?
  - (a) 'उदारवाद' शब्द 14वीं शताब्दी से उपयोग में रहा है ।
  - (b) उदार विचार यूरोप में सामंतवाद की समाप्ति के परिणाम थे ।
  - (c) उदारवादियों ने कुलीन भूपतियों के राजनीतिक एवं आर्थिक विशेषाधिकारों की आलोचना की थी ।
  - (d) उदारवादी वैयक्तिक स्वतंत्रता और व्यक्तिवाद के सिद्धांतों के प्रति प्रतिबद्ध होते हैं ।नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

**कूट :**

  - (1) (a) और (b)
  - (2) (b) और (c)
  - (3) केवल (a)
  - (4) (c) और (d)
4. निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही नहीं है/हैं ?
  - (a) उत्तर-मार्क्सवाद ने इतिहास के अनुरेखिक दर्शन की निंदा की थी ।
  - (b) उत्तर-मार्क्सवाद बाजारोन्मुख समाजवाद के सिद्धांत को शामिल करता है ।
  - (c) शास्त्रीय मार्क्सवाद और उत्तर-मार्क्सवाद के बीच कोई अंतर नहीं है ।
  - (d) उत्तर-मार्क्सवाद मार्क्सवादी बौद्धिक विचारधारा की अनेक परोक्ष और अपरोक्ष मीमांसा के चारों ओर घूमता है ।नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

**कूट :**

  - (1) (a) और (b)
  - (2) (b) और (d)
  - (3) केवल (c)
  - (4) केवल (d)
5. जॉन रॉल्स के न्याय के सिद्धान्त के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
  - (1) मुख्य रूप से इसका संबंध वितरणकारी न्याय से है ।
  - (2) बुनियादी ढाँचे-समाज की राजनीतिक, सामाजिक तथा आर्थिक संस्थाओं हेतु पालन के लिए निष्पक्षता के सिद्धान्त को तैयार किया गया है ।
  - (3) न्याय का प्रथम सिद्धान्त एकसमान मूल स्वतंत्रता का सिद्धान्त है ।
  - (4) द्वितीय सिद्धान्त की एक शर्त उदासीनता का सिद्धान्त है ।
6. लेनिन के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा/से विरोधाभास सही नहीं है/हैं ?
  - (a) श्रम और पूँजी के बीच विरोधाभास
  - (b) विश्व बाजारों के लिए प्रतिस्पर्धा करने वाले साम्राज्यवादियों और कच्चे माल के बीच विरोधाभास
  - (c) भ्रम और धारणा के बीच विरोधाभास
  - (d) औपनिवेशिक जनता और साम्राज्यवादियों के बीच विरोधाभासनीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

**कूट :**

  - (1) (a) और (b)
  - (2) केवल (c)
  - (3) (b) और (d)
  - (4) (a) और (d)

7. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :

**Assertion (A) :** The 'Ideal state' of the Republic was never entertained by Aristotle, even as an ideal.

**Reason (R) :** Aristotle's ideal was always constitutional and never despotic rule.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

8. Who among the following described Aurobindo as 'a poet of patriotism, prophet of nationalism and lover of humanity' ?

- (1) M.N. Roy
- (2) R.P. Dutt
- (3) C.R. Das
- (4) Vivekananda

9. For Plato which of the following statement/s is/are not true ?

- (a) Communism would destroy the false conception of self as an isolated unit.
- (b) Reason, without communism, may remain inactive or may be impaired by appetite.
- (c) The union of economic and political power would degrade the state into plutocracy.
- (d) It is for and by the whole community.

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (1) (a) and (b)
- (2) (b) and (c)
- (3) (b) only
- (4) (d) only

10. Arrange the following publications of Thomas Hobbes in the chronological order :

- (a) De Corpore
- (b) De Cive
- (c) The Elements of Law
- (d) The Leviathan

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (1) (a), (b), (c), (d)
- (2) (b), (c), (d), (a)
- (3) (c), (d), (a), (b)
- (4) (d), (b), (c), (a)

11. For John Locke which of the following statements are not true ?

- (a) The true state must be constitutional.
- (b) The state is limited, not absolute.
- (c) Revolution ought to be the act of a minority.
- (d) It is also not a "transformer" state.

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (1) (a) and (b)
- (2) (b) and (c)
- (3) (c) and (d)
- (4) (a) and (d)

7. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिसमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है। नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :
- अभिकथन (A) :** अरस्तू ने 'रिपब्लिक' के 'आदर्श राज्य' को कभी भी एक आदर्श के रूप में सम्मान नहीं दिया था।  
**तर्क (R) :** अरस्तू का आदर्श सदैव संवैधानिक था और यह कभी भी निरंकुश नहीं था।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।  
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।  
 (3) (A) सही है, पर (R) गलत है।  
 (4) (A) गलत है, पर (R) सही है।
8. निम्नलिखित में से किसने अरबिन्दो को देशभक्ति के कवि, राष्ट्रवाद के ऋषि और मानवता के प्रेमी के रूप में वर्णित किया था ?
- (1) एम.एन. रॉय (2) आर.पी. दत्त  
 (3) सी.आर. दास (4) विवेकानंद
9. प्लेटो के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही नहीं है/हैं ?
- (a) साम्यवाद एक पृथक इकाई के रूप में स्व की गलत धारणा को नष्ट कर देगा।  
 (b) विवेक के बिना साम्यवाद निष्क्रिय रह सकता है या तृष्णा द्वारा क्षीण हो सकता है।  
 (c) आर्थिक और राजनीतिक शक्ति का संयोजन राज्य को धनिकतंत्र में पदानवत करेगा।  
 (d) यह सम्पूर्ण समुदाय के लिए और उसके द्वारा है।
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :
- कूट :**
- (1) (a) और (b) (2) (b) और (c)  
 (3) केवल (b) (4) केवल (d)
10. थॉमस हॉब्स के निम्नलिखित प्रकाशनों को उनके कालक्रमिक क्रम में व्यवस्थित कीजिए।
- (a) डि कोरपोरे  
 (b) डि साइव  
 (c) द एलिमेंट्स ऑफ लॉ  
 (d) द लेवियाथान
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :
- कूट :**
- (1) (a), (b), (c), (d) (2) (b), (c), (d), (a)  
 (3) (c), (d), (a), (b) (4) (d), (b), (c), (a)
11. जॉन लॉक के लिए निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही नहीं है/हैं ?
- (a) सच्चे राज्य को संवैधानिक होना चाहिए।  
 (b) राज्य सीमित है, पूर्ण नहीं।  
 (c) क्रांति अल्पसंख्यक का कार्य होना चाहिए।  
 (d) यह एक "रूपांतरकारी" राज्य भी नहीं है।
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :
- कूट :**
- (1) (a) और (b) (2) (b) और (c)  
 (3) (c) और (d) (4) (a) और (d)

12. For Rousseau which of the following statements are true ?

- (a) General will is my "Real Will".
- (b) General will is the voice of all for the good of all.
- (c) General will is "Group Mind".
- (d) General will is "a common me".

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (1) (a), (b), (c) and (d)
- (2) (a), (b) and (c)
- (3) (b), (c) and (d)
- (4) (c) and (d)

13. With which author's book J.S. Mill's "Essay on Liberty" is fit to be compared ?

- (1) Milton's Areopagitica
- (2) Locke's Essay on Human Understanding
- (3) Sir Robert Filmer's Patriarcha
- (4) Hobbes' De Corpore

14. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :

**Assertion (A) :** Karl Marx was not the first socialist writer of the 19<sup>th</sup> century.

**Reason (R) :** The idea of the class war was spread by St. Simon and Guizot.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the right explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the right explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

15. Who of the following said that Gandhi is greater by far than Gandhism and of all our heroes in recent Indian history, this frail little man was the tallest ?

- (1) Hiren Mukherjee
- (2) Gopal Krishna Gokhale
- (3) Madan Mohan Malaviya
- (4) Jawaharlal Nehru

16. According to Jean Blondel, which of the following are the three phases in the development of comparative method in the 20<sup>th</sup> century ?

- (a) Legalistic phase
- (b) Behaviouralist phase
- (c) Neo-institutional phase
- (d) New Eclecticism phase

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (1) (a), (b) and (c)
- (2) (b), (c) and (d)
- (3) (a), (b) and (d)
- (4) (a), (c) and (d)

17. The main impact of the systems theory on the social sciences can be traced to

- (1) the 1920s
- (2) the 1930s
- (3) the 1940s
- (4) the 1950s

12. रूसो के लिए निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?

- (a) सामान्य इच्छा मेरी "वास्तविक इच्छा" है ।
- (b) सामान्य इच्छा सभी की भलाई के लिए सभी की आवाज है ।
- (c) सामान्य इच्छा "समूह मस्तिष्क" (ग्रुप माइंड) है ।
- (d) सामान्य इच्छा "एक सामान्य मैं" है ।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

**कूट :**

- (1) (a), (b), (c) और (d)
- (2) (a), (b) और (c)
- (3) (b), (c) और (d)
- (4) (c) और (d)

13. जे.एस. मिल के "एसे ऑन लिबर्टी" की निम्नलिखित में से किस लेखक की कृति के साथ सटीक तुलना की जा सकती है ?

- (1) मिल्टन की एरिओपैजिटिका
- (2) लॉक की एसे ऑन ह्यूमन अंडरस्टैंडिंग
- (3) सर रॉबर्ट फिल्लर की पैट्रियार्का
- (4) हॉब्स की डि कोरपोरे

14. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिसमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है । नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

**अभिकथन (A) :** कार्ल मार्क्स 19वीं शताब्दी का प्रथम समाजवादी लेखक नहीं था ।

**तर्क (R) :** सेंट साइमन और गुइजोट ने वर्ग संघर्ष के विचार का प्रसार किया था ।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, पर (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, पर (R) सही है ।

15. निम्नलिखित में से किसने कहा था कि गांधी गांधीवाद और हाल ही के भारतीय इतिहास में हमारे सभी नायकों से अत्यधिक महान है । छोटे कद का यह दुर्बल व्यक्ति सर्वोच्च था ?

- (1) हीरेन मुखर्जी
- (2) गोपाल कृष्ण गोखले
- (3) मदन मोहन मालवीय
- (4) जवाहरलाल नेहरू

16. जीन ब्लोन्डेल के अनुसार 20वीं शताब्दी की तुलनात्मक पद्धति के विकास में निम्नलिखित में से कौन से तीन चरण हैं ?

- (a) विधि सम्मत चरण
- (b) व्यवहारवादी चरण
- (c) नव-संस्थानिक चरण
- (d) नव-संकलनवादी चरण

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

**कूट :**

- (1) (a), (b) और (c)
- (2) (b), (c) और (d)
- (3) (a), (b) और (d)
- (4) (a), (c) और (d)

17. व्यवस्था सिद्धांत के सामाजिक विज्ञानों पर मुख्य प्रभाव का कहाँ से पता किया जा सकता है ?

- (1) 1920 का दशक
- (2) 1930 का दशक
- (3) 1940 का दशक
- (4) 1950 का दशक

18. Who among the following developed the theory of 'Communicative Action' ?  
 (1) Karl Deutsch (2) Jurgan Habermas  
 (3) Sydney Verba (4) Daniel Lerner
19. Who among the following holds the view that democratic parties are really oligarchical structures ?  
 (1) Robert Michels (2) Robert Dahl  
 (3) Harold Lasswell (4) C. Wright Mills
20. Which of the following are the constitutional conventions of the British parliamentary system ?  
 (A) The ministers are collectively responsible to the House of Commons.  
 (B) Parliament must be summoned once a year.  
 (C) Prime Minister must belong to the House of Commons.  
 (D) Speaker is allowed to continue as Speaker as long as s/he desires.  
 Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (1) (A) and (D) (2) (A), (B) and (D)  
 (3) (A), (C) and (D) (4) (A), (B), (C) and (D)

21. First past-the-post system for elections to the legislature is followed in :  
 (a) The United States (b) India  
 (c) The United Kingdom (d) France  
 Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (1) (a) and (b) (2) (b) and (c)  
 (3) (a), (b) and (c) (4) (a), (b), (c) and (d)

22. Who among the following supported the 'configurative approach' to comparative politics ?  
 (A) Gabriel Almond (B) R.G. Neuman  
 (C) Carter and Herg (D) David Apter  
 Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (1) (A) and (B) (2) (B) and (C)  
 (3) (A), (B) and (C) (4) (C) and (A)

23. Match List – I with List – II by selecting the correct answer from the codes given below :

**List – I**

**(Writers)**

- (a) Habermas  
 (b) Vilfredo Pareto  
 (c) Harold Lasswell  
 (d) David Apter

**List – II**

**(Concepts/Ideas)**

- (i) Communication model  
 (ii) Stages of modernization  
 (iii) Communicative action  
 (iv) Circulation of elites

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)  
 (1) (i) (ii) (iv) (iii)  
 (2) (iv) (iii) (ii) (i)  
 (3) (ii) (i) (iii) (iv)  
 (4) (iii) (iv) (i) (ii)



18. निम्नलिखित में से किसने 'सम्प्रेषणात्मक क्रिया के सिद्धांत' को विकसित किया था ?
- (1) कार्ल डॉयश (2) जुरगन हैबरमास  
(3) सिडनी वरबा (4) डैनियल लिओरनर
19. निम्नलिखित में से किसका यह विचार है कि लोकतांत्रिक दल वास्तव में अल्पतंत्रीय संरचना वाले होते हैं ?
- (1) रॉबर्ट मिशेल्स (2) रॉबर्ट डहल  
(3) हैराल्ड लॉसवेल (4) सी.राइट मिल्स
20. ब्रिटिश संसदीय प्रणाली के निम्नलिखित में से कौन से संवैधानिक अभिसमय (कन्वेन्शंस) हैं ?
- (A) मंत्री सामूहिक रूप से हाउस ऑफ कॉमन्स के प्रति उत्तरदायी होते हैं ।  
(B) संसद का एक वर्ष में एक बार सत्र अवश्य बुलाया जाना चाहिए ।  
(C) प्रधान मंत्री हाउस ऑफ कॉमन्स से संबंधित होना चाहिए ।  
(D) सभापति अपनी इच्छापर्यन्त अपने पद पर रह सकता है ।
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :
- कूट :**
- (1) (A) और (D) (2) (A), (B) और (D)  
(3) (A), (C) और (D) (4) (A), (B), (C) और (D)
21. विधान मंडल के चुनाव के लिए किस देश में फर्स्ट-पास्ट-द-पोस्ट सिस्टम का अनुसरण किया जाता है ?
- (a) अमेरिका (b) भारत  
(c) यूनाइटेड किंगडम (d) फ्रांस
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :
- कूट :**
- (1) (a) और (b) (2) (b) और (c)  
(3) (a), (b) और (c) (4) (a), (b), (c) और (d)
22. तुलनात्मक राजनीति के बारे में आकृतिक उपागम का निम्नलिखित में से किसने समर्थन किया था ?
- (A) गैब्रियल आलमंड (B) आर.जी. न्यूमैन  
(C) कार्टर एवं हर्ग (D) डेविड एपटर
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :
- कूट :**
- (1) (A) और (B) (2) (B) और (C)  
(3) (A), (B) और (C) (4) (C) और (A)
23. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :
- |                           |   |
|---------------------------|---|
| <b>सूची – I</b><br>(लेखक) | <b>सूची – II</b><br>(अवधारणाएँ / विचार) |
| (a) हैबरमास               | (i) सम्प्रेषण मॉडल                      |
| (b) विल्फ्रेडो पैरोटे     | (ii) आधुनिकीकरण के चरण                  |
| (c) हैराल्ड लासवेल        | (iii) सम्प्रेषणात्मक क्रिया             |
| (d) डेविड एपटर            | (iv) अभिजन का संचारण                    |
- कूट :**
- (1) (a) (i) (b) (ii) (c) (iii) (d) (iv)  
(2) (i) (ii) (iii) (iv) (a) (i) (b) (ii) (c) (iii) (d) (iv)  
(3) (ii) (i) (iii) (iv) (a) (i) (b) (ii) (c) (iii) (d) (iv)  
(4) (iii) (iv) (i) (ii)

24. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

**List – I**  
**(Authors)**

- (a) John Blondel
- (b) Almond and Coleman
- (c) Karl Deutsch
- (d) David Apter

**List – II**  
**(Books)**

- (i) Nationalism and Social Communication
- (ii) An Introduction to Comparative Government
- (iii) The Politics of Modernization
- (iv) The Politics of the Developing Areas

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (ii) (iv) (i) (iii)
- (2) (iv) (iii) (ii) (i)
- (3) (iii) (i) (iv) (ii)
- (4) (i) (ii) (iii) (iv)

25. Arrange the following Prime Ministers of Labour Party in chronological order by choosing the correct order :

- (i) Harold Wilson
- (ii) Edward Heath
- (iii) John Major
- (iv) James Callaghan

**Codes :**

- (1) (iii), (i), (iv), (ii)
- (2) (i), (ii), (iii), (iv)
- (3) (iii), (iv), (ii), (i)
- (4) (ii), (i), (iv), (iii)

26. Which of the following statements are true regarding Dependency theory ?

- (A) It originated in the context of Latin-American countries.
- (B) It argues that peripheral countries have been integrated as well as assimilated into the international capitalist system.
- (C) It explains the process of exploitation of the natural resources of the third world by the advanced nations through MNCs and other means.
- (D) It is a neo-colonial-theory that seeks to explain new forms of control and dominance by the advanced nations.

Choose the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (1) (A) and (D)
- (2) (A) and (C)
- (3) (A), (C) and (D)
- (4) (A), (B), (C) and (D)

27. Which of the following are true about the judicial review ?

- (A) Preserving the vertical constitutional balance of authority between the central and state governments in a federation.
- (B) Maintaining and preserving the horizontal balance between executive and legislative organs of government.
- (C) Depending the fundamental human rights and freedoms.
- (D) Preventing turmoil and social crises in the larger public interests.

Choose the correct answer from the below :

**Codes :**

- (1) (A), (C) and (D)
- (2) (B), (C) and (D)
- (3) (A), (B) and (C)
- (4) (C) and (D)

24. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए उत्तर चुनिए :

**सूची – I**  
(लेखक)

**सूची – II**  
(पुस्तकें)

- |                      |   |
|----------------------|---|
| (a) जॉन ब्लोन्डेल    | (i) नेशनेलिज्म एंड सोशल कम्यूनिकेशन         |
| (b) आलमंड एंड कोलमैन | (ii) एन इंट्रोडक्शन टू कम्यूरैटिव गवर्नमेंट |
| (c) कार्ल डॉयश       | (iii) द पोलिटिक्स ऑफ मोडर्नाइजेशन           |
| (d) डेविड आप्टर      | (iv) द पोलिटिक्स ऑफ डेवलपिंग एरियाज         |

**कूट :**

- |           |       |       |       |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a)       | (b)   | (c)   | (d)   |
| (1) (ii)  | (iv)  | (i)   | (iii) |
| (2) (iv)  | (iii) | (ii)  | (i)   |
| (3) (iii) | (i)   | (iv)  | (ii)  |
| (4) (i)   | (ii)  | (iii) | (iv)  |

25. लेबर पार्टी से संबंधित प्रधान मंत्रियों को उनके कालक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें । नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करें :

- |                   |                   |
|-------------------|-------------------|
| (i) हेरल्ड विल्सन | (ii) एडवर्ड हीथ   |
| (iii) जॉन मेजर    | (iv) जेम्स कैलाघन |

**कूट :**

- |                            |                            |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (iii), (i), (iv), (ii) | (2) (i), (ii), (iii), (iv) |
| (3) (iii), (iv), (ii), (i) | (4) (ii), (i), (iv), (iii) |

26. पराश्रितता सिद्धांत के बारे में निम्नलिखित में से कौन से कथन सही है ?

- (A) इसका उद्भव लातीनी-अमेरिकी देशों के संदर्भ में हुआ था ।  
 (B) इसका तर्क है कि परिधीय देश अंतर्राष्ट्रीय पूँजीवादी प्रणाली में समेकित के साथ-साथ आत्मसात हो गए हैं ।  
 (C) यह विकसित देशों द्वारा बहुराष्ट्रीय कंपनियों और अन्य साधनों के माध्यम से तीसरी दुनिया के देशों के प्राकृतिक संसाधनों के शोषण की प्रक्रिया का वर्णन करता है ।  
 (D) यह एक नव-औपनिवेशिक सिद्धांत है, जो विकसित देशों के नियंत्रण और वर्चस्व के नए रूपों का वर्णन करता है ।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

**कूट :**

- |                     |                          |
|---------------------|--------------------------|
| (1) (A) और (D)      | (2) (A) और (C)           |
| (3) (A), (C) और (D) | (4) (A), (B), (C) और (D) |

27. न्यायिक समीक्षा के बारे में निम्नलिखित में से कौन से सही हैं ?

- (A) एक संघ में केन्द्र और राज्य सरकारों के बीच सत्ता के शीर्ष संवैधानिक संतुलन का परिरक्षण करना ।  
 (B) सरकार के कार्यकारी और विधायी अंगों के बीच क्षैतिज संतुलन को बनाए रखना और परिरक्षण करना ।  
 (C) बुनियादी मानवाधिकारों और स्वतंत्रताओं की रक्षा करना ।  
 (D) व्यापक जनहित में अशान्ति और समाजिक संकटों को रोकना ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कूट :**

- |                     |                     |
|---------------------|---------------------|
| (1) (A), (C) और (D) | (2) (B), (C) और (D) |
| (3) (A), (B) और (C) | (4) (C) और (D)      |

28. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :

**Assertion (A) :** In a parliamentary system, a cabinet minister can be dismissed by the Prime Minister from the council of ministers.

**Reason (R) :** The president appoints the minister on the advice of the prime minister.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are individually true, and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are individually true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

29. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :

**Assertion (A) :** After the World War II, many Afro-Asian nations began as democratic-republican systems. But very soon they ended up as military dictatorships.

**Reason (R) :** Most of these nations experienced civil wars due to ethnic, religious and linguistic diversities which eventually led to their collapse as democracies.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct, and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is false, but (R) is correct.
- (4) (A) is correct, but (R) is false.

30. Which of the following is true of Jean Blondel's book "The Presidential Republic"?

- (1) It compares the different presidential systems across the globe with particular emphasis on Latin America, Africa and ex-Soviet Republic.
- (2) Studies the successive presidential offices of United States.
- (3) Examines the functioning of French presidential system.
- (4) It makes a comparative study of military and civilian systems.

31. Among the following, who said in a speech, "Poor people who wander about, find no work, no wages and starve, whose lives are a continual round of sore affliction and pinching poverty, cannot be proud of the Constitution or its law".

- |                       |                          |
|-----------------------|--------------------------|
| (1) Dr. B.R. Ambedkar | (2) Jawaharlal Nehru     |
| (3) Dr. K.M. Munshi   | (4) Dr. S. Radhakrishnan |

28. नीचे दो कथन दिए गए हैं, इनमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) की संज्ञा दी गई है। नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** एक संसदीय व्यवस्था में, एक कैबिनेट मंत्री को प्रधान मंत्री द्वारा मंत्रि परिषद से पदच्युत किया जा सकता है।
- तर्क (R) :** राष्ट्रपति, प्रधान मंत्री की सलाह पर मंत्रियों की नियुक्ति करता है।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों व्यक्तिगत रूप से सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
  - (2) (A) और (R) दोनों व्यक्तिगत रूप से सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
  - (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
  - (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सत्य है।
29. नीचे दो कथन दिए गए हैं, इनमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) की संज्ञा दी गई है। नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** द्वितीय विश्व युद्ध के बाद, बहुत से अफ्रीकी-एशियाई देशों में लोकतांत्रिक गणतंत्रवादी व्यवस्था प्रारंभ हुई लेकिन शीघ्र ही उनका समापन सैन्य तानाशाही से हुआ।
- तर्क (R) :** इन देशों में से अधिकांश ने नृजातीय, धार्मिक और भाषायी विविधता के कारण गृह युद्धों का अनुभव किया जो अन्ततः उनके लोकतंत्रों की समाप्ति का कारण बने।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
  - (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
  - (3) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।
  - (4) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
30. जीन ब्लॉडेल की पुस्तक “द प्रेसीडेन्शियल रिपब्लिक” के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?
- (1) यह लैटिन अमरीका, अफ्रीका और पूर्व-सोवियत गणतंत्र पर विशेष बल देते हुए संपूर्ण विश्व को विभिन्न अध्यक्षात्मक व्यवस्थाओं की तुलना करता है।
  - (2) अमरीका के आनुक्रमिक अध्यक्षात्मक अधिकारियों का अध्ययन करता है।
  - (3) फ्रांसीसी अध्यक्षात्मक व्यवस्था की कार्यप्रणाली की जाँच करता है।
  - (4) यह सैन्य और नागरिक व्यवस्थाओं का तुलनात्मक अध्ययन करता है।
31. निम्नलिखित में से किसने भाषण में कहा था कि “जो गरीब लोग भटकते फिर रहे हैं, जिन्हें कोई कार्य पारिश्रमिक नहीं मिल रहा है, जो भूखे हैं तथा जिनका जीवन दुख तथा घोर गरीबी से भरा है, वे संविधान अथवा उसके कानून पर गर्व नहीं कर सकते” ?
- |                        |                         |
|------------------------|-------------------------|
| (1) डॉ. बी.आर. अंबेडकर | (2) जवाहरलाल नेहरू      |
| (3) डॉ. के.एम. मुंशी   | (4) डॉ. एस. राधाकृष्णन् |

32. Which of the following statement/s about the Directive Principles of State Policy is/are correct ? Select the correct answer from the codes given below :

- I. The Directive Principles constitute restriction upon state action.
- II. The Directives are not enforceable in the Courts.
- III. If any law is made to implement any of the Directives, it would be immune from unconstitutionality on the ground of contravention of Fundamental Rights conferred by Article 14 and 19.

**Codes :**

- (1) Only I and II are correct
- (2) Only II is correct
- (3) Only II and III are correct
- (4) Only I and III are correct

33. Regarding a Money Bill, which of the following statement/s is/are true ? Select the correct answer from the codes given below :

- (i) The decision of the Speaker of the House of the People shall be final to decide whether a Bill is a Money Bill or not.
- (ii) The decision of the Speaker about a Bill being a Money Bill is open to question only in a Court of Law.
- (iii) The decision of the Speaker about a Bill being a Money Bill shall not be open to question either by the President or even the Parliament.

**Codes :**

- (1) Only (i) is true
- (2) Only (i) and (ii) are true.
- (3) Only (i) and (iii) are true.
- (4) (i), (ii) and (iii) are true.

34. Which of the following statements about the institution of the Comptroller and Auditor General of India is correct ?

- (1) The office is a legacy of the British rule.
- (2) The office is an innovation of independent India.
- (3) CAG has both auditing and accounting functions.
- (4) CAG presents its report to Parliament.

35. Identify the correct chronological order of the former Prime Ministers of India :

- (1) Charan Singh, Chandra Shekhar, I.K. Gujral, V.P. Singh
- (2) Chandra Shekhar, P.V. Narasimha Rao, H.D. Deve Gowda, I.K. Gujral
- (3) I.K. Gujral, H.D. Deve Gowda, A.B. Vajpayee, Rajiv Gandhi
- (4) Morarji Desai, Indira Gandhi, Chandra Shekhar, V.P. Singh.

36. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :

**Assertion (A) :** The Supreme Court has emerged as that branch of the state to which citizens are appealing on matters as diverse as the primary school admissions and environment.

**Reason (R) :** The breach created by legislative lassitude and executive inertia, has however generated concerns about the dangers of judicial overreach.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are individually true, and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are individually true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

32. राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्तों के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं ? नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

- I. नीति निर्देशक सिद्धान्त राज्य की कार्यवाही पर रोक लगाते हैं ।
- II. नीति निर्देशक सिद्धान्तों को न्यायालयों में लागू नहीं किया जा सकता ।
- III. जब किसी नीति निर्देशक सिद्धान्त को लागू करने के लिए कोई कानून बनाया जाता है तो उसे अनुच्छेद 14 तथा 19 में प्रदान किए गए मौलिक अधिकारों के उल्लंघन के आधार पर असंवैधानिक करार नहीं दिया जा सकता ।

कूट :

- (1) केवल I तथा II सही हैं ।
- (2) केवल II सही हैं ।
- (3) केवल II तथा III सही हैं ।
- (4) केवल I तथा III सही हैं ।

33. धन विधेयक के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा / कौन से कथन सही है / हैं ? नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

- (i) कोई विधेयक धन विधेयक है अथवा नहीं, इस बारे में लोक सभा अध्यक्ष का निर्णय ही अंतिम होता है ।
- (ii) किसी विधेयक को धन विधेयक मानने के अध्यक्ष के निर्णय पर केवल न्यायालय में ही प्रश्न उठाया जा सकता है ।
- (iii) किसी विधेयक को धन विधेयक मानने के अध्यक्ष के निर्णय पर न तो राष्ट्रपति और न ही संसद प्रश्न उठा सकती है ।

कूट :

- (1) केवल (i) ही सही है ।
- (2) केवल (i) तथा (ii) सही हैं ।
- (3) केवल (i) तथा (iii) सही हैं ।
- (4) (i), (ii) तथा (iii) सही हैं ।

34. भारत की नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक संस्था के बारे में निम्न में से कौन सा कथन सही है ?

- (1) यह पद ब्रिटिश शासन की देन है ।
- (2) यह पद स्वतंत्र भारत की खोज है ।
- (3) लेखा-परीक्षा तथा लेखा-विधि दोनों ही सी ए जी के कार्य हैं ।
- (4) सी ए जी अपनी रिपोर्ट संसद में प्रस्तुत करता है ।

35. भारत के पूर्व प्रधान मंत्रियों के सही वर्णानुक्रम की पहचान करें :

- (1) चरण सिंह, चन्द्रशेखर, आई.के. गुजराल, वी.पी. सिंह
- (2) चन्द्रशेखर, पी.वी. नरसिम्हा राव, एच.डी. देवेगौड़ा, आई.के. गुजराल
- (3) आई.के. गुजराल, एच.डी. देवेगौड़ा, ए.बी. वाजपेयी, राजीव गांधी
- (4) मोरारजी देसाई, इंदिरा गांधी, चन्द्रशेखर, वी.पी. सिंह

36. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिसमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है । नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

**अभिकथन (A) :** उच्चतम न्यायालय राज्य की ऐसी शाखा के रूप में उभरा है, जहाँ नागरिक विभिन्न प्रकार के मामलों जैसे कि प्राइमरी स्कूल में प्रवेश तथा पर्यावरण के बारे में अपील कर रहे हैं ।

**तर्क (R) :** विधायी शिथिलता तथा कार्यपालिका की अकर्मण्यता के कारण उत्पन्न दरार ने न्यायिक अतिसक्रियता के खतरे के बारे में चिंता पैदा कर दी है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों अपने-अपने स्थान पर सही हैं तथा (A) की सही व्याख्या (R) है ।
- (2) (A) और (R) दोनों अपने-अपने स्थान पर सही हैं, परंतु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

37. Match List – I with List – II and identify the correct answer from the codes given below :

<b>List – I</b>	<b>List – II</b>
<b>(Demand for new State)</b>	<b>(Existing State)</b>
(a) Mithilanchal	(i) Uttar Pradesh
(b) Coorg	(ii) Rajasthan
(c) Purvanchal	(iii) Bihar
(d) Maru Pradesh	(iv) Karnataka
	(v) West Bengal

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)  
(1) (ii) (v) (iii) (iv)  
(2) (iii) (iv) (ii) (i)  
(3) (v) (i) (ii) (iv)  
(4) (iii) (iv) (i) (ii)

38. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

<b>List – I</b>	<b>List – II</b>
<b>(Author)</b>	<b>(Publications)</b>
(a) Aseema Sinha	(i) The Puzzle of Indian Democracy : A Consociational Interpretation
(b) Selig Harrison	(ii) The Politics of India Since Independence
(c) Arendt Lijphant	(iii) The Regional Roots of Developmental Politics in India : A Divided Leviathan
(d) Paul R. Brass	(iv) India : The Most Dangerous Decades

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)  
(1) (iv) (ii) (i) (iii)  
(2) (iii) (iv) (ii) (i)  
(3) (ii) (iii) (iv) (i)  
(4) (iii) (iv) (i) (ii)

39. Which among the following is not a recommendation of the Dinesh Goswami Committee for electoral reforms ?

- (1) Voting to be made compulsory  
(2) Provision of referendum in Constitution on issues of public importance  
(3) Rotation of reserved constituencies for Scheduled Caste candidates  
(4) Ban on corporate donations to political parties

40. Which of the following pairs is matched correctly ?

- (1) G.S. Ghurye : 'Caste Patriotism' (2) M.N. Srinivas : Silent Revolution  
(3) Louis Dumont : Dominant Caste (4) Andre Beteille : Sanskritization



37. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें तथा नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

सूची – I (नए राज्य की माँग)	सूची – II (वर्तमान राज्य)
(a) मिथिलांचल	(i) उत्तर प्रदेश
(b) कुर्ग	(ii) राजस्थान
(c) पूर्वांचल	(iii) बिहार
(d) मरु प्रदेश	(iv) कर्नाटक
	(v) पश्चिम बंगाल

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(v)	(iii) (iv)
(2)	(iii)	(iv)	(ii) (i)
(3)	(v)	(i)	(ii) (iv)
(4)	(iii)	(iv)	(i) (ii)

38. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए उत्तर को चुनिए :

सूची – I (लेखक)	सूची – II (प्रकाशन)
(a) आसिमा सिन्हा	(i) द पज़ल ऑफ इंडियन डेमोक्रेसी : ए कोनसोशिएसनल इंटरप्रिटेशन
(b) सेलिग हैरीसन	(ii) द पॉलिटिक्स ऑफ इंडिया सिन्स इंडिपेंडेंस
(c) अरेन्ट लिजफा	(iii) द रिजनल रूट्स ऑफ डेवलपमेंटल पॉलिटिक्स इन इंडिया : ए डिवाइडिड लेविथन
(d) पॉल आर. ब्रास	(iv) इंडिया : द मोस्ट डेंजरस डेकेड्स

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iv)	(ii)	(i) (iii)
(2)	(iii)	(iv)	(ii) (i)
(3)	(ii)	(iii)	(iv) (i)
(4)	(iii)	(iv)	(i) (ii)

39. निम्नलिखित में कौन सी चुनाव सुधार संबंधी दिनेश गोस्वामी समिति की सिफारिश नहीं है ?

- (1) मतदान को अनिवार्य बनाया जाए
- (2) लोक महत्त्व के मुद्दों पर संविधान में जनमत संग्रह का उपबंध
- (3) अनुसूचित जाति के उम्मीदवारों हेतु आरक्षित निर्वाचन क्षेत्रों में घूर्णन
- (4) राजनीतिक दलों को व्यावसायिक प्रतिष्ठानों द्वारा दिए गए दान पर प्रतिबंध

40. निम्न में से कौन सा युग्म सही रूप से सुमेलित है ?

- |                                  |                                     |
|----------------------------------|-------------------------------------|
| (1) जी.एस. घुर्ये : 'जाति भक्ति' | (2) एम.एन. श्रीनिवास : मौन क्रान्ति |
| (3) लुई ड्यूमो : प्रभावशाली जाति | (4) आंद्रे बेटिल : संस्कृतिकरण      |

41. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :

**Assertion (A) :** Democratic decentralization stimulates increased political participation.

**Reason (R) :** Democratic decentralization has the capacity to reduce poverty, inequality and social exclusion.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are individually true, and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are individually true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

42. Which of the following statements about regionalization of Indian politics is/are correct ? Select the correct answer from the codes given below :

- (i) Regionalization of Indian politics refers to the increasing role of regional political parties in national politics.
- (ii) Regional political parties remain indifferent to national political parties.
- (iii) Regional political parties are a challenge to national unity.
- (iv) Regional political parties prefer getting financial benefits for their states, in exchange for political support to the Union Government.

**Codes :**

- |                        |                       |
|------------------------|-----------------------|
| (1) (i) and (ii) only  | (2) (i) only          |
| (3) (ii) and (iv) only | (4) (i) and (iv) only |

43. Which of the following is/are feature/s of federalization of politics in India ? Select the correct answer from the codes given below :

- (i) The end of one party dominance
- (ii) Shrinking of number of political parties
- (iii) Territorialisation of political parties
- (iv) Growth of multi-party system

**Codes :**

- |                              |                              |
|------------------------------|------------------------------|
| (1) (ii) and (iii) only      | (2) (i) and (ii) only        |
| (3) (i), (ii) and (iii) only | (4) (i), (iii) and (iv) only |

44. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

**List – I**  
**(Authors)**

**List – II**  
**(Argument)**

- |                    |  |
|--------------------|--|
| (a) Rob Jenkins    | (i) Growing political clout of the 'bullock capitalists'             |
| (b) Atul Kohli     | (ii) Interplay between capitalists, rich farmers and the bureaucracy |
| (c) Rudolphs       | (iii) An all-round crisis of governability                           |
| (d) Pranab Bardhan | (iv) Economic reforms by 'stealth'                                   |

**Codes :**

- |     |       |       |       |      |
|-----|-------|-------|-------|------|
|     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)  |
| (1) | (ii)  | (iii) | (iv)  | (i)  |
| (2) | (iii) | (ii)  | (i)   | (iv) |
| (3) | (iv)  | (iii) | (i)   | (ii) |
| (4) | (i)   | (iv)  | (iii) | (ii) |

41. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिसमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है। नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

**अभिकथन (A) :** लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण राजनीतिक भागीदारी को प्रोत्साहित करता है।

**तर्क (R) :** लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण में गरीबी, असमानता तथा सामाजिक अपवर्जन को कम करने की क्षमता है।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों अपने-अपने स्थान पर सही हैं तथा (A) की सही व्याख्या (R) है।
- (2) (A) और (R) दोनों अपने-अपने स्थान पर सही हैं, परन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

42. भारतीय राजनीति के क्षेत्रीयकरण के बारे में निम्न में से कौन सा / कौन से कथन सही है / हैं ? नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

- (i) भारतीय राजनीति के क्षेत्रीयकरण का तात्पर्य राष्ट्रीय राजनीति में क्षेत्रीय राजनीतिक दलों की बढ़ती भूमिका से है।
- (ii) क्षेत्रीय राजनीतिक दल राष्ट्रीय राजनीतिक दलों के प्रति उदासीन रहते हैं।
- (iii) क्षेत्रीय राजनीतिक दल राष्ट्रीय एकता के लिए चुनौती हैं।
- (iv) क्षेत्रीय राजनीतिक दल, केन्द्र सरकार को राजनीतिक समर्थन देने के बदले में अपने राज्य हेतु वित्तीय लाभ प्राप्त करने को प्राथमिकता देते हैं।

**कूट :**

- (1) केवल (i) तथा (ii) (2) केवल (i)
- (3) केवल (ii) तथा (iv) (4) केवल (i) तथा (iv)

43. निम्नलिखित में से कौन सी भारत में राजनीति के संघीयकरण की विशेषताएँ है / हैं ? नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनिए :

- (i) एक दल के वर्चस्व की समाप्ति। (ii) राजनीतिक दलों की संख्या में कमी आना।
- (iii) राजनीतिक दलों का प्रादेशीकरण। (iv) बहु-दलीय प्रणाली का उभरना।

**कूट :**

- (1) केवल (ii) तथा (iii) (2) केवल (i) तथा (ii)
- (3) केवल (i), (ii) तथा (iii) (4) केवल (i), (iii) तथा (iv)

44. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए उत्तर दीजिए :

**सूची – I**

**(लेखक)**

- (a) रॉब जेन्किन्स
- (b) अतुल कोहली
- (c) रुडॉल्फ्स
- (d) प्रणब वर्धन

**सूची – II**

**(तर्क)**

- (i) 'बूलक पूंजीपतियों' का बढ़ता राजनीतिक प्रभाव
- (ii) पूंजीपतियों समृद्ध किसानों तथा नौकरशाही के बीच सह-क्रिया
- (iii) शासकीयता का सर्वांगीण संकट
- (iv) गुप्त रूप से आर्थिक सुधार

**कूट :**

- (1) (ii) (iii) (iv) (i)
- (2) (iii) (ii) (i) (iv)
- (3) (iv) (iii) (i) (ii)
- (4) (i) (iv) (iii) (ii)

45. Which of the following is not an outcome of coalition governments in India ? Consider the statements and select the correct answer from the codes given below :

- I. Coalition government has led to federalization of the political system.
- II. Coalition government has made the Parliament more elitist and urban-centric.
- III. Coalition government has weakend the office of the Speaker of Lok Sabha.
- IV. Coalition government has made the Parliament more powerful vis a vis the executive.

**Codes :**

- (1) I and II are correct
- (2) II and III are correct
- (3) I and IV are correct
- (4) II and IV are correct

46. Which one of the following is not a feature of new public management ?

- (1) Focus on policy
- (2) Cost-cutting
- (3) Emphasis on output targets and limited term contracts.
- (4) Focus on management.

47. The main focus of Comparative Public Administration is :

- (1) Administrative hierarchy
- (2) Bureaucracy
- (3) People-centric administration
- (4) Leadership styles

48. The expectancy theory of motivation depends upon the employees perception of the relationship between :

- (1) Effort, need and achievement
- (2) Effort, performance and reward
- (3) Desire, performance and incentives
- (4) Incentives, performance and action

49. Which of the following basic types of organisations is not derived on the basis of the principle of cui bono or who benefits, formulated by Blau and Scott ?

- (1) Mutual benefit association
- (2) Business concern
- (3) Reciprocal monetary benefits
- (4) Service organisation

50. Who among the following has suggested that the office of the Comptroller and Auditor General should be abolished ?

- (1) Asok Chanda
- (2) Paul Appleby
- (3) K.C. Wheare
- (4) A.D. Gorwala

51. Leader-Match theory of leadership is more commonly known as :

- (1) Trait theory
- (2) Situational theory
- (3) The Great Man theory
- (4) Contingency theory

45. निम्नलिखित में से कौन से भारत में गठबंधन सरकारों के परिणाम नहीं है ? कथनों पर विचार कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनिए :

- I. गठबंधन सरकार के कारण राजनीतिक तंत्र का संघीयकरण हुआ है ।
- II. गठबंधन सरकार ने संसद को और अधिक संभ्रांतवादी तथा शहर केन्द्रित बनाया है ।
- III. गठबंधन सरकार ने लोक सभा अध्यक्ष के पद को कमजोर किया है ।
- IV. गठबंधन सरकार ने कार्यपालिका की तुलना में संसद को और अधिक शक्तिशाली बनाया है ।

कूट :

- |                        |                          |
|------------------------|--------------------------|
| (1) I तथा II सही हैं । | (2) II तथा III सही हैं । |
| (3) I तथा IV सही हैं । | (4) II तथा IV सही हैं ।  |

46. नव लोक प्रबंधन की निम्नलिखित में से कौन सी विशेषता नहीं है ?

- (1) नीति पर ध्यान केन्द्रित करना
- (2) लागत में कमी लाना
- (3) उत्पादन लक्ष्यों और सीमित कार्यकाल के अनुबंधों पर बल
- (4) प्रबंधन पर ध्यान केन्द्रित करना

47. तुलनात्मक लोक प्रशासन किस पर ध्यान केन्द्रित करता है ?

- |                          |                  |
|--------------------------|------------------|
| (1) प्रशासनिक पदानुक्रम  | (2) नौकरशाही     |
| (3) जन-केन्द्रित प्रशासन | (4) नेतृत्व शैली |

48. प्रेरणा का प्रत्याशा सिद्धांत किनके बीच कर्मचारियों की धारणा पर आश्रित है ?

- |   |                                   |
|---|-----------------------------------|
| (1) प्रयास, आवश्यकता और उपलब्धि                 | (2) प्रयास, निष्पादन और प्रतिफल   |
| (3) इच्छा, निष्पादन और उत्प्रेरक (इन्सेन्टिव्स) | (4) उत्प्रेरक, निष्पादन और क्रिया |

49. निम्नलिखित में से संगठन के कौन से मूल प्रकारों को ब्लाऊ और स्कॉट द्वारा निरूपित कुई बोनो या कौन लाभ पाता है, के सिद्धांत के आधार पर नहीं प्राप्त किया जाता है ?

- |                           |                           |
|---------------------------|---------------------------|
| (1) पारस्परिक लाभ संघ     | (2) व्यावसायिक प्रतिष्ठान |
| (3) पारस्परिक मौद्रिक लाभ | (4) सेवा संगठन            |

50. निम्नलिखित में से किसने सुझाव दिया था कि नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के पद को समाप्त कर देना चाहिए ?

- |                 |                   |
|-----------------|-------------------|
| (1) अशोक चन्दा  | (2) पॉल एपलबी     |
| (3) के.सी. वीयर | (4) ए.डी. गोरवाला |

51. नेतृत्व की लीडर- मैच थ्योरी (नेता-मिलान सिद्धांत) को सामान्य रूप से किसके नाम से अधिक जाना जाता है ?

- |                                       |                            |
|---------------------------------------|----------------------------|
| (1) ट्रेट थ्योरी (विशिष्टता सिद्धांत) | (2) परिस्थितिजन्य सिद्धांत |
| (3) महान व्यक्ति सिद्धांत             | (4) आकस्मिकता सिद्धांत     |

52. Which among the following terms were added by UNDP to Klitgaard Formula for corruption, who presented it in the form of an equation – Corruption, Economic Rent, Discretionary Powers and Accountability ( $C = R + D - A$ ) ?

- (a) Integrity (b) Responsiveness  
(c) Transparency (d) Equity

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (1) (b) and (c) (2) (a) and (c)  
(3) (b) and (d) (4) (a) and (d)

53. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

**List – I**

**(Authors)**

- (a) Thomas L. Friedman  
(b) Joseph E. Stiglitz  
(c) Noam Chomsky  
(d) Jagdish Bhagwati

**List – II**

**(Books)**

- (i) The World is Flat  
(ii) In Defence of Globalization  
(iii) Making Globalization Work  
(iv) The Prosperous Few and the Restless Many

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)  
(1) (iv) (ii) (iii) (i)  
(2) (i) (iii) (iv) (ii)  
(3) (ii) (i) (iv) (iii)  
(4) (iii) (iv) (ii) (i)

54. Going beyond Paul Appleby's advocacy of the virtues of honesty and loyalty in Public Administration, Stephen Bailey added three more :

- (a) Optimism  
(b) Courage  
(c) Commitment  
(d) Fairness

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (1) (a), (c) and (d) (2) (b), (c) and (d)  
(3) (a), (b) and (c) (4) (a), (b) and (d)

55. Members of the Lokpal shall be appointed by the President on the recommendation of a selection committee consisting of :

- (a) The Prime Minister  
(b) The Speaker of the Lok Sabha  
(c) The Leader of Opposition in the Rajya Sabha  
(d) The Chief Justice of India or a Judge of the Supreme Court nominated by him

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (1) (a), (b) and (d) (2) (a), (b) and (c)  
(3) (b), (c) and (d) (4) (a), (b), (c) and (d)

52. भ्रष्टाचार के बारे में यू.एन.डी.पी. द्वारा क्लिंटगार्ड फार्मूला के लिए निम्नलिखित में से कौन से शब्दों को जोड़ा गया था, जिसने समीकरण - भ्रष्टाचार, आर्थिक किराया, स्वविवेकीय अधिकार और जवाबदेही ( $C = R + D - A$ ) के रूप में प्रस्तुत किया था ?

- (a) सच्चाई (b) अनुक्रियात्मकता (रेसपोन्सिवनेस)  
(c) पारदर्शिता (d) न्यायसंगत

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (1) (b) और (c) (2) (a) और (c)  
(3) (b) और (d) (4) (a) और (d)

53. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दीजिए :

सूची - I

(लेखक)

- (a) थॉमस एल. फ्रीडमैन  
(b) जोसेफ ई. स्टिगलिट्ज  
(c) नॉम चोमस्की  
(d) जगदीश भगवती

सूची - II

(पुस्तकें)

- (i) द वर्ल्ड इज फ्लैट  
(ii) इन डिफेन्स ऑफ ग्लोबलाइजेशन  
(iii) मेकिंग ग्लोबलाइजेशन वर्क  
(iv) द प्रोसपरस फ्यू एंड द रेस्टलेस मैनी

कूट :

- (a) (b) (c) (d)  
(1) (iv) (ii) (iii) (i)  
(2) (i) (iii) (iv) (ii)  
(3) (ii) (i) (iv) (iii)  
(4) (iii) (iv) (ii) (i)

54. पॉल एपलबी की लोक प्रशासन में ईमानदारी और निष्ठा के गुणों की पैरोकारी के पार जाकर स्टीफन बैली ने किन तीन अन्य को शामिल किया था ?

- (a) आशावाद  
(b) साहस  
(c) प्रतिबद्धता  
(d) निष्पक्षता

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (1) (a), (c) और (d) (2) (b), (c) और (d)  
(3) (a), (b) और (c) (4) (a), (b) और (d)

55. राष्ट्रपति द्वारा लोकपाल के सदस्यों की नियुक्ति एक चयन समिति की अनुशंसा पर की जाएगी, जिसमें होते हैं :

- (a) प्रधान मंत्री  
(b) लोक सभा अध्यक्ष  
(c) राज्य सभा में विपक्ष का नेता  
(d) भारत का मुख्य न्यायाधीश या उसके द्वारा मनोनीत उच्चतम न्यायालय का एक न्यायाधीश

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (1) (a), (b) और (d) (2) (a), (b) और (c)  
(3) (b), (c) और (d) (4) (a), (b), (c) और (d)

56. Who among the following has said that privatization “promotes greater opportunities for corruption. Public administrators must resist the market-based concepts of treating citizens as consumers and degrading them to market commodities” ?
- (1) John McMurtry (2) Ali Farazmand  
(3) Robert Putnam (4) Larry Diamond
57. A Central Information Commissioner can be removed :
- (1) By an order of the Prime Minister of India  
(2) By an order of the President of India after the Supreme Court, on a reference to it made by the President, has on inquiry, reported that he/she may be removed.  
(3) By an order of the Central Chief Information Commissioner  
(4) By an order of the Chief Justice of India after an inquiry made by a bench of the Supreme Court confirms that he/she may be removed.
58. 73<sup>rd</sup> Constitutional Amendment Act, under Article 243-B, states that “Panchayats at the intermediate level may not be constituted in a state having a population not exceeding \_\_\_\_\_”.
- (1) 10 lakhs (2) 15 lakhs  
(3) 20 lakhs (4) 30 lakhs
59. Satish Chandra Committee was appointed to
- (1) review in service training of IAS officers  
(2) review and evaluate the system of selection to the higher civil services  
(3) review the Centre State relations  
(4) review the working of the Indian Constitution
60. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :
- Assertion (A) :** Weberian claim of bureaucracy representing highest extent of rationality did not fit in with the real-life situation in public administration.
- Reason (R) :** Rationality maximisation is not what is intended in the actual process of administering.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).  
(2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).  
(3) (A) is true, but (R) is false.  
(4) (A) is false, but (R) is true.



56. निम्नलिखित में से किसने कहा है कि “निजीकरण भ्रष्टाचार के अधिक अवसरों को प्रोत्साहित करता है । लोक प्रशासकों को उपभोक्ता के रूप में नागरिकों के साथ व्यवहार की अवधारणा-आधारित बाजार और उन्हें बाजार उत्पादों (कॉमोडिटीज) के रूप में पदावनत करने का प्रतिरोध करना चाहिए ”?
- (1) जॉन मेकमूर्ति (2) अली फराजमंड  
(3) रॉबर्ट पटनम (4) लैरी डायमंड
57. केन्द्रीय सूचना आयुक्त को हटाया जा सकता है
- (1) भारत के प्रधान मंत्री के आदेश द्वारा ।  
(2) राष्ट्रपति के संदर्भ देने पर उच्चतम न्यायालय की जाँच में यह रिपोर्ट किए जाने पर कि उसको हटाया जा सकता है, के बाद भारत के राष्ट्रपति के आदेश द्वारा ।  
(3) केन्द्रीय मुख्य सूचना आयुक्त के आदेश द्वारा ।  
(4) उच्चतम न्यायालय की एक पीठ की जाँच में यह पुष्टि कि उसको हटाया जा सकता है, के बाद भारत के मुख्य न्यायाधीश के आदेश द्वारा ।
58. अनुच्छेद 243-बी के अंतर्गत 73वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम में कहा गया है कि किसी राज्य की कितने से अधिक जनसंख्या न होने पर मध्यवर्ती पंचायतों का गठन नहीं किया जा सकता है ?
- (1) 10 लाख (2) 15 लाख  
(3) 20 लाख (4) 30 लाख
59. सतीश चंद्र समिति का किस उद्देश्य से गठन किया गया था ?
- (1) आई.ए.एस. अधिकारियों के सेवा प्रशिक्षण की समीक्षा  
(2) उच्च नागरिक सेवाओं के चयन की प्रणाली की समीक्षा और मूल्यांकन  
(3) केन्द्र-राज्य संबंधों की समीक्षा  
(4) भारतीय संविधान की कार्यप्रणाली की समीक्षा
60. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिसमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है । नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :
- अभिकथन (A) :** तर्कसंगतता की उच्चतम सीमा का प्रतिनिधित्व करने वाली नौकरशाही के बारे में वेबरवादी दावा लोक प्रशासन में जीवन की वास्तविक स्थिति के साथ मेल नहीं खाता है ।
- तर्क (R) :** तर्कसंगतता को अधिकतम बनाना वह नहीं है, जो प्रशासन की वास्तविक प्रक्रिया में उद्देश्य था ।
- कूट :**
- (1) (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
(2) (A) एवं (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
(3) (A) सही है, पर (R) गलत है ।  
(4) (A) गलत है, पर (R) सही है ।

61. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

**List – I**  
**(Author)**

**List – II**  
**(Books)**

- |                                 |   |
|---------------------------------|---|
| (a) Jayantanuja Bandyopadhyay   | (i) Engaging the World                              |
| (b) J.N. Dixit                  | (ii) Continuity and Change : India's Foreign Policy |
| (c) I.K. Gujral                 | (iii) Indian Foreign Policy and its Neighbours      |
| (d) Rajan Harshe and K.M. Sethi | (iv) The Making of India's Foreign Policy           |

**Codes :**

- |          |       |       |      |
|----------|-------|-------|------|
| (a)      | (b)   | (c)   | (d)  |
| (1) (ii) | (iii) | (i)   | (iv) |
| (2) (iv) | (iii) | (ii)  | (i)  |
| (3) (iv) | (iii) | (i)   | (ii) |
| (4) (i)  | (ii)  | (iii) | (iv) |

62. Arrange the following disarmament pacts/treaties in their chronological order :

- |  |  |
|--|--|
| (i) START I Treaty                       | (ii) Conventional Arms Cut Treaty            |
| (iii) Non-proliferation Treaty Extension | (iv) Treaty on Strategic Offensive Reduction |

**Codes :**

- |                            |                            |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (ii), (i), (iii), (iv) | (2) (i), (ii), (iii), (iv) |
| (3) (iv), (iii), (ii), (i) | (4) (iii), (iv), (ii), (i) |

63. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

**List – I**  
**(Author)**

**List – II**  
**(Concept)**

- |                                      |                        |
|--------------------------------------|------------------------|
| (a) Ernest Hauss                     | (i) Post-Modernism     |
| (b) John von Neumann and Morgenstein | (ii) Constructivism    |
| (c) Alexander Bend                   | (iii) Game theory      |
| (d) Richard Ashley                   | (iv) Neo-functionalism |

**Codes :**

- |          |       |      |       |
|----------|-------|------|-------|
| (a)      | (b)   | (c)  | (d)   |
| (1) (iv) | (iii) | (i)  | (ii)  |
| (2) (iv) | (iii) | (ii) | (i)   |
| (3) (iv) | (ii)  | (i)  | (iii) |
| (4) (ii) | (iv)  | (i)  | (iii) |

64. The idea of 'genuine non-alignment' was advocated by which one of the following ?

- |                                    |  |
|------------------------------------|--|
| (A) NDA Government (1998)          | (B) I.K. Gujral government (1997-1998) |
| (C) Janata party government (1977) | (D) UPA government (2004)              |

Choose the correct answer :

**Codes :**

- |                 |                 |
|-----------------|-----------------|
| (1) (C) and (D) | (2) (B) and (C) |
| (3) (A) only    | (4) (C) only    |

65. Who is the propounder of Structural Realism ?

- |                   |                   |
|-------------------|-------------------|
| (1) Kenneth Waltz | (2) E.H. Cars     |
| (3) Ronald Nebur  | (4) George Kennan |

61. सूची – I का सूची – II से मिलान करें तथा नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये :

**सूची – I**  
(लेखक)

**सूची – II**  
(पुस्तक)

- |                                |  |
|--------------------------------|--|
| (a) जयन्तनुज बान्दयोपाध्याय    | (i) इंगेजिंग द वर्ल्ड                              |
| (b) जे.एन. दीक्षित             | (ii) कन्टीन्यूटी एण्ड चेंज : इण्डियाज फॉरेन पॉलिसी |
| (c) आई.के. गुजराल              | (iii) इण्डियन फॉरेन पॉलिसी एण्ड इट्स नेबर्स        |
| (d) राजेन हर्षे और के.एम. सेठी | (iv) द मेकिंग ऑफ इण्डियाज फॉरेन पॉलिसी             |

कूट :

- |          |       |       |      |
|----------|-------|-------|------|
| (a)      | (b)   | (c)   | (d)  |
| (1) (ii) | (iii) | (i)   | (iv) |
| (2) (iv) | (iii) | (ii)  | (i)  |
| (3) (iv) | (iii) | (i)   | (ii) |
| (4) (i)  | (ii)  | (iii) | (iv) |

62. नीचे दिये गये निशस्त्रीकरण सम्बन्धी समझौतों / सन्धियों को उनके कालक्रमानुसार व्यवस्थित करे :

- |  |   |
|--|---|
| (i) स्टार्ट प्रथम सन्धि                | (ii) परम्परागत शस्त्र कटौती सन्धि           |
| (iii) नॉन-प्रोलिफरेशन ट्रीटी एक्सटेंशन | (iv) ट्रीटी ऑन स्ट्रेटिजिक ऑफेन्सिव रिडक्शन |

कूट :

- |                            |                            |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (ii), (i), (iii), (iv) | (2) (i), (ii), (iii), (iv) |
| (3) (iv), (iii), (ii), (i) | (4) (iii), (iv), (ii), (i) |

63. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करे और नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिये :

**सूची – I**  
(लेखक)

**सूची – II**  
(विचार)

- |                                      |                     |
|--------------------------------------|---------------------|
| (a) अर्नेस्ट हॉस                     | (i) उत्तर-आधुनिकता  |
| (b) जॉन वॉन न्यूमेन और मार्गेन्स्टीन | (ii) रचनावाद        |
| (c) एलेक्जेन्डर बेन्ड                | (iii) खेल सिद्धान्त |
| (d) रिचर्ड एशल्ले                    | (iv) नव-प्रकार्यवाद |

कूट :

- |          |       |      |       |
|----------|-------|------|-------|
| (a)      | (b)   | (c)  | (d)   |
| (1) (iv) | (iii) | (i)  | (ii)  |
| (2) (iv) | (iii) | (ii) | (i)   |
| (3) (iv) | (ii)  | (i)  | (iii) |
| (4) (ii) | (iv)  | (i)  | (iii) |

64. निम्न में से किसने “वास्तविक गुट-निरपेक्षता” की वकालत की थी ?

- |                              |                                     |
|------------------------------|-------------------------------------|
| (A) एन.डी.ए. सरकार (1998)    | (B) आई.के. गुजराल सरकार (1997-1998) |
| (C) जनता पार्टी सरकार (1977) | (D) यू.पी.ए. सरकार (2004)           |

सही उत्तर का चयन कीजिये :

कूट :

- |                |                |
|----------------|----------------|
| (1) (C) और (D) | (2) (B) और (C) |
| (3) केवल (A)   | (4) केवल (C)   |

65. संरचनात्मक यथार्थवाद का प्रतिपादक कौन है ?

- |                   |                |
|-------------------|----------------|
| (1) केनेथ वाल्ट्ज | (2) ई.एच. कार  |
| (3) रोनाल्ड नेबूर | (4) जॉर्ज केनन |

66. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

<b>List – I</b>		<b>List – II</b>	
<b>(Disarmament)</b>		<b>(Explanation)</b>	
(a) Human disarmament	(i)	Means abolition of all human and material instrumentalities of warfare.	
(b) Qualitative disarmament	(ii)	Is a kind of disarmament in which all nations take part.	
(c) General disarmament	(iii)	Refers to the abolition or reduction of only special types of armaments.	
(d) Total or comprehensive disarmament	(iv)	Refers to limitation or reduction of armed forces.	

**Codes :**

(a)	(b)	(c)	(d)
(1) (i) (ii) (iii) (iv)			
(2) (i) (ii) (iv) (iii)			
(3) (i) (iv) (ii) (iii)			
(4) (iv) (iii) (ii) (i)			

67. Which of the following are “four Pillars” of green politics ?

- (1) Ecological responsibility, social justice, non-violence and grass root democracy
- (2) Ecological responsibility, social justice, non-violence and western democracy
- (3) Ecological responsibility, social justice, non-violence and parliamentary democracy
- (4) Ecological responsibility, social and economic justice, non-violence and grass root democracy

68. Which of the following was not included in Boutros Ghali’s “Agenda for Peace” ?

- (1) Peace Keeping
- (2) Peace Settlement
- (3) Peace Building
- (4) Peace Making

69. Which of the following countries was not a member of SEATO ?

- (1) Australia
- (2) New Zealand
- (3) Philippines
- (4) France

70. Which of the following does not promote trade liberalisation ?

- (1) Warsaw pact
- (2) European Union
- (3) NAFTA
- (4) APEC

71. Which among the following statements are true ? Choose the correct answer from the below :

- (a) During post-1971 period, Indian foreign policy tilted towards Soviet Union.
- (b) External security concerns received greater focus.
- (c) Threat perception from India’s neighbour increased.
- (d) Trade and economic issues were given an impetus.

**Codes :**

(1) (a) and (b)	(2) (a), (b) and (c)
(3) (b) and (d)	(4) (a), (b), (c) and (d)

66. सूची – I का सूची – II से मिलान करें तथा नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये :

सूची – I (निशस्त्रीकरण)	सूची – II (स्पष्टीकरण)
(a) मानव निशस्त्रीकरण	(i) अभिप्राय है कि युद्ध सम्बन्धी समस्त मानवीय व भौतिक यंत्रों की समाप्ति
(b) गुणात्मक निशस्त्रीकरण	(ii) निशस्त्रीकरण का एक प्रकार जिसमें सभी राष्ट्र भाग लेते हैं ।
(c) सामान्य निशस्त्रीकरण	(iii) एक विशेष प्रकार के शस्त्रों को समाप्त अथवा उनमें कटौती करना ।
(d) पूर्ण अथवा व्यापक निशस्त्रीकरण	(iv) यह सशस्त्र बलों को सीमित अथवा उनमें कटौती करने से सम्बन्धित है ।

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)	
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(3)	(i)	(iv)	(ii)	(iii)
(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

67. निम्न में से कौन से “हरित राजनीति” के चार स्तम्भ हैं ?

- (1) पर्यावरणीय उत्तरदायित्व, सामाजिक न्याय, अहिंसा और तृणमूल लोकतंत्र
- (2) पर्यावरणीय उत्तरदायित्व, सामाजिक न्याय, अहिंसा और पाश्चात्य लोकतंत्र
- (3) पर्यावरणीय उत्तरदायित्व, सामाजिक न्याय, अहिंसा और संसदीय लोकतंत्र
- (4) पर्यावरणीय उत्तरदायित्व, सामाजिक व आर्थिक न्याय, अहिंसा और तृणमूल लोकतंत्र

68. निम्न में से कौन सा बोतरस घाली के “शान्ति के एजेन्डा” में सम्मिलित नहीं था ?

- (1) पीस कीपिंग
- (2) पीस सैटिलमेंट
- (3) पीस बिल्डिंग
- (4) पीस मेकिंग

69. निम्न में से कौन सा देश सीटो का सदस्य नहीं था ?

- (1) ऑस्ट्रेलिया
- (2) न्यूजीलैंड
- (3) फिलीपींस
- (4) फ्रांस

70. निम्नलिखित में से कौन सा व्यापार उदारीकरण को बढ़ावा नहीं देता ?

- (1) वार्सा समझौता
- (2) यूरोपियन संघ
- (3) एन ए एफ टी ए
- (4) ए पी ई सी

71. निम्न में से कौन से कथन सही हैं ? दिए गए कूट में से सही उत्तरों का चयन कीजिये :

- (a) उत्तर-1971 के काल में भारतीय विदेश नीति का झुकाव सोवियत संघ की ओर था ।
- (b) बाह्य सुरक्षा सम्बन्धी मसलों पर अधिक ध्यान दिया गया ।
- (c) भारत के पड़ोसी देशों की ओर से धमकियाँ बढ़ गई थीं ।
- (d) व्यापारिक व आर्थिक मुद्दों को गतिशीलता प्रदान की गई ।

कूट :

(1)	(a) और (b)	(2)	(a), (b) और (c)
(3)	(b) और (d)	(4)	(a), (b), (c) और (d)

72. Which of the following statements is not a part of Nehruvian Foreign Policy towards Pakistan ?
- (1) An adequate defence against aggression is vital.
  - (2) To use international law and institutions as well as bilateral treaties and agreements to tie Pakistan down.
  - (3) To wean Pakistan away from its external backers and supports.
  - (4) Efforts should be made to sign a Treaty of Peace, Friendship and Co-operation with Pakistan.

73. Which of the following statements are correct regarding G-8 ? Select the correct answer from the codes given below :
- (i) It was formally set up in 1975.
  - (ii) Russia had joined it in 1997.
  - (iii) It considers global economic issues in its summits.
  - (iv) Now its summits are also attended by China, Brazil, South Africa, India and Pakistan.

**Codes :**

- |                      |                            |
|----------------------|----------------------------|
| (1) (i), (ii), (iii) | (2) (i), (iii), (iv)       |
| (3) (i), (ii), (iv)  | (4) (i), (ii), (iii), (iv) |

74. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :

**Assertion (A) :** The foreign policy of a country is mostly based on 'national interests' rather than idealism.

**Reason (R) :** United States extended support to dictatorial regimes on many occasions as it suited its 'national interests'.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct, and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is false, but (R) is correct.
- (4) (A) is correct, but (R) is false.

75. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :

**Assertion (A) :** Interdependence and flow of information across the world strengthened the process of globalization which in turn restricted the powers and scope of nation-state.

**Reason (R) :** World trade is mostly controlled by the developed nations of the world.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is false, but (R) is correct.
- (4) (A) is correct, but (R) is false.

72. निम्न में से कौन सा कथन नेहरूवादी विदेश नीति का भाग/अंग नहीं है ?

- (1) आक्रमण के विरुद्ध समुचित सुरक्षा व्यवस्था महत्वपूर्ण है ।
- (2) पाकिस्तान को बाँधे रखने के लिये अन्तर्राष्ट्रीय विधि व संस्थाओं के साथ द्विपक्षीय सन्धियों व समझौतों का प्रयोग करना ।
- (3) पाकिस्तान को उसके पैरोकारों व समर्थकों से दूर रखना ।
- (4) पाकिस्तान के साथ शान्ति, मैत्री व सहयोग की सन्धि करने के प्रयास करना ।

73. जी - 8 के सम्बन्ध में निम्न में से कौन से कथन सही हैं ?

- (i) औपचारिक रूप से इसका गठन 1975 में हुआ ।
- (ii) रूस 1997 में इसमें सम्मिलित हुआ ।
- (iii) यह अपने शिखर सम्मेलनों में वैश्विक आर्थिक मुद्दों पर विचार करता है ।
- (iv) वर्तमान समय में इसके शिखर सम्मेलनों में चीन, ब्राजील, द. अफ्रीका, भारत व पाकिस्तान भी भाग लेते हैं ।

कूट :

- |                      |                            |
|----------------------|----------------------------|
| (1) (i), (ii), (iii) | (2) (i), (iii), (iv)       |
| (3) (i), (ii), (iv)  | (4) (i), (ii), (iii), (iv) |

74. नीचे दो कथन दिये गये हैं, जिसमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है । नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए :

**अभिकथन (A) :** राष्ट्र की विदेश नीति राष्ट्रीय हितों पर न कि आदर्शवाद पर आधारित होती है ।

**तर्क (R) :** अनेक अवसरों पर संयुक्त राज्य अमरीका के अधिगमकतंत्रीय शासनों को समर्थन दिया क्योंकि यह उसके राष्ट्रीय हितों के अनुकूल था ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही स्पष्टीकरण है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परंतु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (3) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (4) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।

75. नीचे दो कथन दिये गये हैं, जिसमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है । नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए :

**अभिकथन (A) :** सम्पूर्ण विश्व में अन्योन्याश्रितता तथा सूचनाओं के प्रसार ने वैश्वीकरण की प्रक्रिया को शक्तिशाली बताया है तथा इसके फलस्वरूप राष्ट्र-राज्य की शक्तियाँ व क्षेत्र सीमित हुई हैं ।

**तर्क (R) :** विश्व व्यापार पर प्रमुखतः विकसित राष्ट्रों का नियंत्रण है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही स्पष्टीकरण है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परंतु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (3) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (4) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।

**Space For Rough Work**